
 

 1 / 2 
 

2022 年 12 月吉日 
報道関係各位 

一般社団法人 日本抗加齢医学会広報委員会 
 

   ＜ご案内とご参加取材のお願い＞ 

2022年度第 3回日本抗加齢医学会 WEB メディアセミナー開催 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
一般社団法人 日本抗加齢医学会は、WEB メディアセミナーを 【12 月 27 日（火）】 に開催いたします。 
ご参加登録は、オンライン登録にて 12 月 26 日（月）までにお願い申し上げます。 
多くのご参加をお待ち申し上げております。 

                                  敬具 

                      記 
 

◇日 時： 2022 年 12 月 27 日（火）15:00～16:30 （受付開始 14：45～待合室対応） 
◇会 場： WEB お申込み登録の返信にて、開催 URL をお送りします。 
◇参  加： 無料／事前登録制  

◇司  会： 中神 啓徳（日本抗加齢医学会広報委員会委員長 

大阪大学大学院医学系研究科健康発達医学寄附講座 教授） 

  ◇講 師：  山田 秀和 先生（日本抗加齢医学会 理事長 

近畿大学アンチエイジングセンター 客員教授） 

       杉本 圭相 先生（近畿大学医学部小児科教室 主任教授） 
 

◇参加登録 URL：                                             QR コード  
オンライン登録はこちらから                   
https://www.anti-aging.gr.jp/ci/seminar221227/                                    
 
                           
 

（QR コードからもご登録が可能です） 

 
家庭での虐待で子供たちが犠牲になる事件に加えて、保育所での保育士の虐待が、事件として大きな 

ニュースとなり衝撃をうけました。 
 
保育士さんは、本来家庭における虐待の早期発見という重要な役目も負っており、毎日長時間子ども 

たちに接する中で、小さな異変から虐待に気付くこともあると思われていたはずなのですが、保育所が今 
直面する問題、保育士の待遇など、社会で問題視されています。 

 
一方で、身体的、心理的に虐待、ネグレクトを受けた子供たちは、成長する過程で大きな影響を受ける 

ことがわかっています。日本抗加齢医学会では、この度メディアセミナーを開催し、健康上、環境因子が

Epigenetic などに影響することから、人生 100 年といわれる時代に子供の健康が健康長寿にどう影響す

るのか、サイエンスに基づいた話をお届けしたいと思います。是非ご参加ください。 
 



 

 2 / 2 
 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

日本抗加齢医学会 広報委員会事務局  

TEL：03-5651-7500 

e-mail：pr@anti-aging.gr.jp 

＜プログラム＞ 
１：環境因子がepigenetic 時計に影響している 

    山田 秀和 先生  日本抗加齢医学会 理事長 

                 近畿大学アンチエイジングセンター 客員教授 

 

２：今からできる子どもたちの健康寿命の延伸 

杉本 圭相 先生  近畿大学医学部小児科教室 主任教授 

 

※各講演の最後に、質疑応答を含みます。 

 
 
 
ご参加の際のお願い 
� 本セミナーは、Zoomによるライブ配信となります。著作権は日本抗加齢医学会に帰属します。講義の録

音・録画はご遠慮ください。 
� 無断でのご利用、第三者の閲覧はお断りします。WEB配信における情報の取り扱いにご協力をお願い申

し上げます。 
� 情報を利用しての情報配信、記事化は講演者の承諾を得たうえでお願いいたします。 

 
演者へのご質問について 
 チャット機能を使い、司会の中神あてに、質問事項（簡単で結構です）、お名前、ご所属先をお知らせくださ

い。WEBで指名をさせて頂きます。多くのご質問をお待ちしています。 
 
 
 


